CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal Airton Faleiro

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO N.º  , DE 2021

(Do Sr. Airton Faleiro)

Requer a realização de audiência pública para

debater o Festival de Cinema de Alter do Chão

e o desenvolvimento do audiovisual no Oeste

do Pará.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  255,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  requeiro  a  V.  Exa.,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  a

realização  de audiência pública para debater para debater o Festival de

Cinema de Alter do Chão e o desenvolvimento do audiovisual no Oeste do

Pará.

Para  a  realização  da  reunião,  solicitamos  a  participação  das

seguintes representações:

- Raphael Ribeiro - Coordenador do Instituto Território das Artes

-  Alenilson  Ribeiro  -  Diretor  Executivo  da  Associação  de  Teatro  de
Santarém

- Rosivaldo Maduro - Cacique do Povo Borari de Alter do Chão

JUSTIFICATIVA

FESTIVAL DE CINEMA DE ALTER DO CHÃO E O DESENVOLVIMENTO DO
AUDIOVISUAL NO OESTE DO PARÁ

Idealizado em 2015, o projeto, que teve a sua primeira edição em 2019,
pretende ampliar o impacto sociocultural na região Oeste do Pará.

Câmara dos Deputados
Anexo IV, Gab. 327
+55 (61) 3215.5327 / 3327

*C
D2

17
78

02
91

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217780291900

RE
Q

 n
.6

4/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
07

/2
02

1
00

:2
6

- C
CU

LT

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal Airton Faleiro

O Festival acontece na Vila que é a “menina dos olhos” do turismo no
Estado  e  na  Amazônia  e  traz  consigo  uma  construção  coletiva  e  um
enraizamento  com  o  povo  da  comunidade,  este  ano  em  especial,
personalizado na origem do Conselho do Festival de Cinema de Alter do
Chão, composto por lideranças da comunidade e da cena sociocultural da
região.

Na edição de 2021 será realizado pelo Instituto Território das Artes (ITA)
e tem a correalização da Associação de Teatro de Santarém (ATAS). A
primeira organização composta por produtores e artistas da Amazônia e a
ATAS, com 31 de fundação e fortíssima atuação no teatro regional. Este
ano será realizado em formato híbrido (on-line e presencial) no mês de
novembro com 4 mostras latino-americanas em paralelo com o I Fórum
de Cinema da Amazônia,  projeto,  por sua vez,  que fortalece o debate
acerca da produção cinematográfica na pan-amazônia. Além de uma forte
conexão com outras artes como o teatro e a música com programações
específicas no Festival.

O Festival de Cinema de Alter do Chão, original, realizado pelos grupos
culturais  de  Santarém,  é  uma  iniciativa  que  incentiva  a  produção
audiovisual  regional e dialoga com o mercado nacional e internacional,
promovendo intercâmbios importantes. Sempre focado nas narrativas da
Amazônia que merecem serem contadas, por meio do cinema, pelo seu
próprio povo.

Sala das Comissões,        de abril de 2021.

Deputado Airton Faleiro
PT/PA

Câmara dos Deputados
Anexo IV, Gab. 327
+55 (61) 3215.5327 / 3327

*C
D2

17
78

02
91

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Airton Faleiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217780291900

RE
Q

 n
.6

4/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
07

/2
02

1
00

:2
6

- C
CU

LT